COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 004
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 95

ATA DA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 06 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, reuniram-se na sala da Secretaria

Municipal de Cultura, no Centro de Cultura e Eventos Dep. Narcio Rodrigues, situado na

Rua Dez nº 545, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do Conselho: Presidente:

Miralda Carneiro Silveira Barbosa, brasileira, casada, residente na Av. 13 nº 368 em

Itapagipe, M.G., portadora de CPF 024.376.576-22; Secretário: José Salvador da Silva,

brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua A nº 25, CPF 813.938.066-00;

Membros Efetivos Titulares: Clarice Maria Roldão, brasileira, casada, residente em

Itapagipe, M.G., Av. 09 nº 706, CPF 608.617.036-34; Jonata Pedro de Carvalho, brasileiro,

casado, residente e domiciliado na Av. 05, n 750 em Itapagipe MG., portador do CPF

090.382.336-55; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, M.G.,

CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente em

Itapagipe, M.G., CPF 988 328 836 00; Priscila Silva de Queiroz, brasileira, casada,

residente e domiciliada na Rua C n 485, Jd Menezes, em Itapagipe MG., portadora do CPF

071.893.866-61; Fransérgio de Oliveira Borges, brasileiro, casado, residente e domiciliado

na Fazenda Ribeirão do Boi, em Itapagipe MG., portador do CPF  062.292.336-65; Ruben

Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 457 521 686 00;

Também estava presente a Chefe do Setor de Tombamento Cultural da prefeitura de

Itapagipe, a Sra. Leticia Pacífico Queiroz Salustiano e responsável pela Casa da Cultura

Dona Fatinha. A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já

havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando continuidade a

presidente agradeceu a presença de todos e comentou da 10ª Rodada do ICMS Cultural

promovida pelo Iepha, neste ano de 2020, e destacou a importância da participação de

membros deste Conselho, ficando acertado que 02 (dois) membros iriam participar sendo

eles, a própria presidente Sra. Miralda Carneiro Silveira Barbosa, e o Secretário, Sr. José

Salvador da Silva, e afirmou ainda que a Funcionária da Secretaria Municipal de Cultura

Sra. Leticia Pacífico Queiroz Salustiano, também participaria, e que estávamos apenas

aguardando para agendarmos a nossa participação na Rodada mais próxima de nosso

município,  que será no dia 16 de abril de 2020 na cidade de Ituiutaba;  Dando continuidade

o presidente falou da importância de encontrarmos um grupo responsável para assumir a

realização do Casamento Caipira para apresentação no “Arraiá do Lageado 2020”,  o

secretário José Salvador pediu a palavra para dizer já havia confirmado com o Grupo “Os

Cai&Pira” para a realização do mesmo. A presidente ainda disse para agendarmos com

antecedência os jurados do Concurso de Quadrilha deste ano, e que não haveria de ter

nenhum residente do município de Itapagipe; Nada mais havendo, Eu, José Salvador da

Silva, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim, pela

Presidente Miralda Carneiro Silveira Barbosa, e demais Membros. Itapagipe,  06 de março

de 2020.

Membros Efetivos:

Miralda Carneiro Silveira Barbosa:______________________________________________

José Salvador da Silva:_______________________________________________________

Clarice Maria Roldão:________________________________________________________

Jonata Pedro de Carvalho:_____________________________________________________

Keystone Agreli Borges:______________________________________________________

Regiane de Freitas Maia Franco:________________________________________________

Priscila Silva de Queiroz:_____________________________________________________

Fransergio de Oliveira Borges:_________________________________________________

Ruben Rodrigues Morais:_____________________________________________________

Chefe da Seção de Tombamento Cultural da Prefeitura de Itapagipe:

Letícia Pacífico Queiroz Salustiano:_____________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 005
____________________

Rubrica do Presidente